29/04/2020 SEI/UEPG - 0208042 - Ata

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=250752&infra_sistema=… 1/3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

ATA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ATA Nº 01/2020 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGEO

Ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, reuniram-se
na sala LP115, Bloco CIPP, os professores: Marcio José Ornat (Coordenador), Almir Nabozny (Vice-
Coordenador), Edson Belo Clemente de Souza, Celbo Antônio Ramos da Fonseca Rosas e Gilson Burigo
Guimarães e a Profa. Rosemeri Segecin Moro. A Professora Maria Lígia Cassol Pinto justificou a sua
ausência por motivos particulares. O Coordenador saudou os presentes e abriu a reunião, passando a
pauta: 1º Item – Aprovação e assinatura da Ata nº 12/2019. A Ata foi aprovada e assinada. 2º Item –
Prestação de Contas anual da Revista Terr@ Plural. A Profª Drª Rosemeri Segecin Moro, disponibilizou
uma apresentação na qual demonstrava os critérios atendidos pela Revista Terr@ Plural na tabela de
avaliação da CAPES em 2017, fazendo com que a Revista continuasse no estrato B, variando de B1 na área
da Geografia até B5 na área das Engenharias. Informou também que desde 2017 a Revista trabalha apenas
com editoração de forma digital, extinguindo totalmente a editoração impressa. Complementou também que
no ano de 2020 a Revista adotará um regime de fluxo contínuo, obedecendo as novas tendências. 3º Item -
Atualização do Regulamento da Revista Terr@ Plural (Profª. Drª Rosemeri Segecin Moro). A Profª Drª
Rosemeri Segecin Moro incluiu e refez alguns pontos no Regulamento da Revista Terr@ Plural, tendo uma
alteração importante no art. 4º, no qual agora versa que a Revista trabalhará através de publicação
contínua. Aprovado pelo Colegiado, cabendo ao Prof. Marcio Jose Ornat abrir um Processo e encaminhar
para a CPG (Comissão de Pós-Graduação) as alterações no Regulamento para aprovação definitiva.
Registre-se que o Prof. Almir Nabozny realizou a sugestão de que os professores em estágio pós-doutoral
auxiliem na secretaria da Revista Terra Plural. 4º Item - Não realização de Exame de Qualificação/Não
entrega de Dissertação: mestrando Daniel de Lima. Após exposição do fato pela Profª Maria Lígia Cassol
Pinto na reunião anterior, o Prof. Marcio Jose Ornat comunicou que irá realizar o desligamento do discente
Daniel de Lima, pois o mesmo ainda não realizou a sua Qualificação e não apresentou justificativas para tal
e nem retornou os contatos feitos pela Coordenação do PPGEO. 5º Item – Processo nº 20.000008338-3
(interessado: Frank Oliveira Arcos) - Solicitação de prorrogação do prazo final para finalização de Tese.
Aprovada a prorrogação de três meses para entrega da Tese do discente Frank Oliveira Arcos, tendo em
vista problemas com as suas amostras, estas de extrema importância para a conclusão do seu trabalho.
Sobre a aprovação de prorrogação de prazos de defesa de dissertações de mestrado e teses de doutorado, o
colegiado do PPGEO aprovou a deliberação da necessidade de que os pós-graduandos relatem, com
antecedência, a existência de problemas que possam vir a comprometer o atendimento dos prazos. Caso isto
não seja realizado, não há respaldo para a concessão de dilatações de prazos de entrega de dissertações ou
teses. 6º item - Processo nº 20.000006925-9 (interessada: Sandra Andrea Engelmann) - Solicitação de
prorrogação do prazo final para finalização de Tese. Aprovado condicionado à ciência do orientador. 7º
item - Solicitação de prorrogação do prazo final para finalização de Dissertação (interessado: Junior
Cesar Gonçalves dos Santos). Aprovada a prorrogação no prazo de três meses para entrega da Dissertação
do discente Junior Cesar Gonçalves dos Santos, tendo em vista problemas com os dados para finalização do
seu trabalho. 8º item - Processo nº 20.000006366-8 (interessado: Saulo Vaz Rocco de Lima) - Solicitação
de prorrogação do prazo final para finalização de Dissertação. Aprovada a prorrogação de três meses para

29/04/2020 SEI/UEPG - 0208042 - Ata

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=250752&infra_sistema=… 2/3

entrega da Dissertação, do discente Saulo Vaz Rocco de Lima. 9º item - Processo nº 20.000004486-8
(interessada: Renata Andjara Wisniewski) - Solicitação de prorrogação do prazo final para finalização de
Dissertação. Aprovada a prorrogação para entrega da Dissertação, no prazo de três meses para a discente
Renata Andjara Wisniewski, condicionado à ciência do orientador. Após, o colegiado discutiu e decidiu por
unanimidade que para o discente ter o direito de prorrogação conforme a Instrução Normativa 2/2029, o
pedido deve estar respaldado no que estabelece a citada instrução. 10º item - Solicitação de cinco diárias e
passagem aérea no trajeto Porto Alegre – Curitiba – Porto Alegre para o convidado Prof. Dr. Fabio
Angeoletto para ministrar a Atividade Programada “Planning Cities with Nature” em parceria com a
Profa. Rosemeri Segecin Moro durante os dias 13 e 16 de abril no PPGEO. Aprovada a concessão da
passagem aérea no trajeto Porto Alegre – Curitiba – Porto Alegre e a concessão de 4 (quatro) diárias para
o Prof. Dr. Fabio Angeoletto. 10º Item – Solicitação de Banca - Defesa de Dissertação: I - Adriana
Aparecida de Andrade. Data 28/02/2020, 14:30 horas. Membros: Leonel Brizolla Monastirsky (UEPG),
Marcos Alberto Torres (UFPR), Rafael Schoenherr (UEPG) e Celbo Antonio Ramos da Fonseca Rosas
(UEPG - suplente). ½ diária para o Prof. Marcos Alberto Torres (Ad Referendum). Aprovado. II - Jessika
Alexandra Zambrano Hernandez. Data 04/03/2020, 09:00 horas. Membros: Silvia Méri Carvalho
(UEPG), Andrea Tedesco (UEPG), Rogério Bobrowski (UNICENTRO) e Paulo Costa de Oliveira
(UNICENTRO - suplente). Sem custo. Aprovado. III - Janaina Santana dos Santos. Data 13/03/2020,
09:00 horas. Membros: Silvia Méri Carvalho (UEPG), Maria Lígia Cassol Pinto (UEPG), Leandro Redin
Vestena (UNICENTRO) e Andreza Rocha de Freitas (UNICENTRO - suplente). 1 diária para o Prof.
Leandro Redin Vestena. (Ad Referendum). Aprovado. IV - Carlos Alexandre Rogoski. Data 09/03/2020,
09:00 horas. Membros: Antonio Liccardo (UEPG); Maria Lígia Cassol Pinto (UEPG), Marcos Antonio
Leite do Nascimento (UFRN) e Leandro Baptista (UEPG - suplente). Sem custo. Aprovado. V - Fabio
Martins. Data 09/03/2020, 14:30 horas. Membros: Leonel Brizolla Monastirsky (Orientador - UEPG),
Marcos Alberto Torres (UFPR), Elizabeth Johansen (UEPG) e Almir Nabozny (UEPG - suplente). ½
diária para o Prof. Marcos Alberto Torres (Ad Referendum). Aprovado. VI - Maysa Folmann. Data
10/03/2020, 09:00 horas. Membros: Gilson Burigo Guimarães (UEPG), Antonio Liccardo (UEPG),
Marcos Antonio Leite do Nascimento (UFRN) e Maria Lígia Cassol Pinto (UEPG - suplente). Sem custo.
Aprovado. VIII - Dimas Diego Gontarek. Data 10/03/2020, 14:00 horas. Membros: Joseli Maria Silva
(UEPG), Marcio Jose Ornat (UEPG), Nécio Turra Neto (UNESP) e Alides Baptista Chimin Junior
(UNICENTRO - suplente). Sem custo. Aprovado. IX - Bruna Iara Lorian Chagas. Data 11/03/2020, 14:00
horas. Membros: Marcio Jose Ornat (UEPG), Joseli Maria Silva (UEPG) e Bruna Andrade Irineu
(UFMT) e Alides Baptista Chimin Junior (UNICENTRO - suplente). Sem custo. Aprovado. Defesa de
Tese: I - Alberto Alves da Rocha. Data 18/03/2020, 14:00 horas. Membros: Edson Belo Clemente de
Souza (UEPG), Nicolas Floriani (UEPG), Marcio José Ornat (UEPG), Augusta Pelinski Raiher (UEPG),
Jandir Ferrera de Lima (UNIOESTE), Isonel Sandino Meneguzzo (UEPG – Suplente) e Thiago Henrique
Moreira Goes (UFPR – suplente externo). 1 diária para o Prof. Jandir Ferrera de Lima. Aprovada a
concessão de uma diária para o Prof. Jandir Ferrera de Lima e uma diária para o Prof. Edson Yukoo. II -
Arnaldo José da Luz. Data 13/03/2020, 14:00 horas. Membros: Edson Belo Clemente de Souza (UEPG),
Celbo Antonio da Fonseca Rosas (UEPG), Karina Eugenia Fioravante (UEPG), Alexsandro Eugênio
Pereira (UFPR), Hélio Caetano Farias (IMM), Marcio Jose Ornat (UEPG – Suplente) e Alides Baptista
Chimin Junior (UNICENTRO – suplente externo). ½ diária para o Prof. Alexsandro Eugênio Pereira.
Aprovada a concessão de ½ diária para o Prof. Alexsandro Eugênio Pereira. III - Ramon de Oliveira Bieco
Braga. Data 27/03/2020, 14:00 horas. Membros: Marcio Jose Ornat (UEPG), Joseli Maria Silva (UEPG),
Alides Baptista Chimin Junior (UNICENTRO), Denecir de Almeida Dutra (UNIANDRADE), Raul
Borges Guimarães (UNESP), Almir Nabozny (UEPG – suplente) e Clevisson Junior Pereira
(UNIANDRADE – suplente). ½ diária para o Prof. Alides Baptista Chimin Junior (UNICENTRO) e ½
diária para o Prof. Denecir de Almeida Dutra. Aprovada a concessão de ½ diária para o Prof. Alides
Baptista Chimin Junior e ½ diária para o Prof. Denecir de Almeida Dutra. 11º Item - Aprovação Programa
de Disciplina: I – Desenvolvimento Sustentável - Prof. Isonel Sandino Meneguzzo. Aprovado. II – Grupo
de Estudos sobre o livro Planning Cities with Nature - Profª Rosemeri Segecin Moro, Prof. Fabio
Angeoletto e Prof. Fabiano Lemes de Oliveira. Aprovado. III – Geologia na Gestão do Território/ Prof.
Gilson Burigo Guimarães. Aprovado. 12º item – Ofício 0171896 PROPESP/DIPÓS – Matrícula
Disciplinas transversais (convênio SETI/IES – PR). O Colegiado optou por incluir a disciplina “Inovação
e Empreendedorismo”, referente ao convênio SETI/IES – PR no Edital de Matrícula para os alunos do
PPGEO no 1º semestre de 2020. 13º item – CAPES - Portaria GAB nº 20/2020 (20 de fevereiro de 2020). O
Prof. Marcio Jose Ornat informou sobre as novas métricas, baseadas no IDH da região, para a distribuição
de Bolsas para Mestrado e Doutorado no ano de 2020 para Instituições e Programas de Pós-Graduação.
14º item – Critérios de concessão de recursos para alunos (Mestrado e Doutorado). O Colegiado decidiu

29/04/2020 SEI/UEPG - 0208042 - Ata

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=250752&infra_sistema=… 3/3

levar esse ponto de pauta para a próxima reunião, para dar tempo de fazer o mapeamento dos alunos que
solicitaram recursos do PPGEO. 15º item – Calendário das Reuniões do Colegiado do PPGEO 2020. O
Colegiado aprovou o calendário, no qual define que as reuniões ocorrerão na última sexta-feira de cada
mês, às 14 horas, durante o ano de 2020. Informes - Recursos PPGEO. O Prof. Marcio Jose Ornat,
informou que o PPGEO possui o valor de R$ 5.700 (cinco mil e setecentos reais) disponível para o ano de
2020 no PROAP/CAPES. Não havendo mais a tratar, eu, Raphael Philip de Queiroz Rocha, Secretário do
Programa de Pós-Graduação em Geografia, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada será assinada
pelos docentes presentes.

Marcio José Ornat________________________________________________________

Almir Nabozny___________________________________________________________

Celbo Antônio Ramos da Fonseca Rosas_________________________________

Gilson Burigo Guimarães________________________________________________

Edson Belo Clemente de Souza__________________________________________

Documento assinado eletronicamente por marcio jose ornat, Coordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Geografia - Doutorado, em 29/04/2020, às 14:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Edson Belo Clemente de Souza, Professor(a), em
29/04/2020, às 14:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gilson Burigo Guimaraes, Professor(a), em 29/04/2020,
às 14:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Almir Nabozny, Vice-coordenador(a) do Programa de
Pós-Graduação em Geografia - Doutorado, em 29/04/2020, às 16:37, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Celbo Antonio Ramos Fonseca Rosas, Professor(a), em
29/04/2020, às 17:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando
o código verificador 0208042 e o código CRC 8ABF4F3C.

20.000015449-3 0208042v4